mere affermazioni teoriche: perfino la sentenza contro Pietro Carneseccchi, emessa nel 1567, riporta la formula precatoria¹⁶¹:

Et come incorrigibile, impenitente, et fintamente converso, parimente dechiariamo dover esser degradato, sì come ordiniamo che sii attualmente degradato, dalli ordini nelli quali sei costituito, et così degradato *ex nunc prout ex tunc*, come inutil palmite, ti scacciamo dal foro nostro ecclesiastico, et dalla protezione della nostra Santa Chiesa, et diamo et relassiamo alla Corte secolare, cioè a voi Monsignore di Roma, che lo riceviate nel vostro foro, et a vostro arbitrio, da punirsi con debito castigo; pregandovi però, sì come caldamente vi preghiamo, a moderar la sentenza nostra intorno la persona sua senza pericolo di morte et effusione di sangue.

Osserviamo il riferimento all’“inutil palmite”: è fin troppo scoperto il richiamo al passo di *Giovanni*, 15, 6, sul tralcio secco che va buttato nel fuoco: è forse un’allusione al destino che aspetta il condannato. Anche sotto questo rispetto, l’appello alla clemenza del giudice suona del tutto inattendibile: Prospero a ragione ha argomentato che “quando Pio V condannò a morte Pietro Carneseccchi, era ben deciso a volerlo morto”. Si trattava, come dice ancora lo storico toscano, “di un puro formalismo”¹⁶².

Ma, seguendo l’argomentare di Passerini, le cose per il condannato andavano anche peggio¹⁶³:

Si vero Magistratus laicus sciat sententiam contra haereticum latam esse injustam, & quia est falsis ex testimoniis haeresis fuit probata, vel nullam, quia necessarius juris ordo non fuit servatus, non per hoc potest ipse processum revidere, & de injustitia aut nullitate sententiae judicialiter cognoscere. An vero tunc saltem possit supersedere ab executione sententiae, ne morti tradat innocentem, affirmant Delbenius *dub.* 197. *num.* 1 & *seqq.*¹⁶⁴ sed negat Carena *part.* 3. *tit.* 14. *num.* 9.¹⁶⁵ etiam

161. MANZONI, 1870, pp. 572–573: “Sententia pro fisco contra dominum Petrum Carneseccum florentinum die Sabbati XVI mensi Augusti 1567 lecta et lata, die dominica 21 Septembris 1567 publicata in venerabili ecclesia Beatae Mariae supra Minervam publice coram populo, et fuit traditus curiae saecularis iuxta forma illius, praesentibus domino Christiano de Monte sanctissimi domini nostri Papae cursore, et Vespasiano Rodulphino de Narnia quoad publicationem testibus”. Ma ho tratto lo spunto per cercare la sentenza da PROSPERI, 1996, p. 156 con nt. 9. Com’è noto, la sentenza fu eseguita il 1 ottobre.

162. Le due citazioni sono tratte ancora da PROSPERI, 1996, p. 156.

163. PETRI MARIAE PASSERINI *Commentaria in Quartum & Quintum Librum Sexti Decretalium* cit., § 17, p. 189.

164. THOMAE DELBENE clerici regularis, S. Theologiae Professoris, Examinatoris, Sanctae Romanae Universalis Inquisitionis Qualificatoris, aliarumque SS. Congregationum in Urbe Consultoris, *De officio S. Inquisitionis circa haeresim: Cum Bullis, tam veteribus, quam recentioribus, ad eandem materiam, seu ad idem Officium spectantibus; & Locis Theologicis in ordine ad qualificandas Propositiones, Pars Posterior, Synopsis Materiarum et Indice Rerum Notabilium in hoc Volumine contentarum illustrata. Editio altera accurate emendata.* Lugduni, Sumptibus Laurentii Arnaud, Petri Borde, Johannis & Petri Arnaud, M.DC.LXXX, pp. 54–55.

165. CAESARIS CARENAE *Tractatus de officio Sanctiss. Inquisitionis et modo procedendi in causis fidei. In Tres partes divisus. In quarum Prima agitur De Romani Pontificis Potestate, Universali Romana Inquisitione, & Supremo Tribunali S. Officij in Regnis Hispaniarum, Episcopis, Inquisitoribus, ac caeteris Iudicibus, & Ministris S. Inquisitionis, deque eorum electionibus, dignitatibus, praecedentijs, & muneribus. In Secunda tractatur De haeresi, & omnibus alijs delictis in specie ad S. Inquisitionis Tribunali spectantibus, antea quidem seorsim Impressa, nunc vero multis additionibus auctior reddita. In Tertia vero tota Theorica, & Practica criminalis brevissime absolvitur, maxime in ordine ad hoc Sacrosanctum Tribunal. Auctore Caesare Carena Cremonensi J. C. Sac. Theol. doctore, Eminentiss. & Reverendiss. D. D. Cardinalis Camporei*

si reus dicat se habere secretum communicandum Principi, quod concernit ejus salute. Sed puto servari debere, quod statutum fuit *cap. Pastoralis, cap. Quia vero de off.(icio) & potest.(ate) Iudic.(is) delegat.(i)* [X I, 29, 28].

Dunque anche alcuni inquisitori avevano aperto uno spiraglio all'ingerenza del giudice secolare nelle sentenze di condanna ereticale. Tommaso Del Bene (1592–1673)¹⁶⁶, qualificatore dell'Inquisizione, giunse ad affermare¹⁶⁷:

1. Si Iudex saecularis malitiam cognoscat evidenter, absque ulla tergiversatione, & absque ulla Processus visione, tenetur ab executione sententiae abstinere; quia satis probabile est ex dictis ibi, innocentem, ut talem cognitum (esto nocens probatus sit) condemnari non posse: at si malitiam non cognoscat evidenter, sed altiori examine ad id opus fuerit, tenetur sententiam exequi, quia ipse Iudex saecularis non potest examinare Processum, neque potest praetextu iniustae condemnationis executionem retardare. 2. Et quod dixi de iniusta sententia ob innocentiam delata, idem dico, si evidenter constet de nullitate sententiae ob non servatum ordinem Iuris, vel quia sententia lata fuit a Iudice incompetente, & iurisdictionem nullam prorsus habente, quia tunc non ex autoritate publica (cum nulla adsit) sed ex propria privata delatus condemnetur¹⁶⁸ [...]. 3. At si nullitas sententiae ex se evidenter non appareat, nullo modo Iudex saecularis poterit executionem sententiae contra haereticum differre praetextu nullitatis; neque etiam poterit probationes, etiam ad effectum supersedendi a sententiae executione, & causam superiori remittendi, recipere.¹⁶⁹